PAGE

Российская Федерация

Иркутская область
АДМИНИСТРАЦИЯ

Ангарского городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.05.2018

                                                                        № 695-па

Об утверждении Стандарта качества выполнения муниципальной работы «Осуществление издательской деятельности» Муниципальным автономным учреждением «Редакция газеты «Ангарские ведомости»
В соответствии со статьей 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.01.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Иркутской области от 28.12.2017 № 890-пп «Об утверждении регионального перечня (классификатора) государственных (муниципальных) услуг, не включенных в общероссийские базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) государственных и муниципальных услуг, и работ, оказание и выполнение которых предусмотрено нормативными правовыми актами Иркутской области (муниципальными правовым актами), в том числе при осуществлении переданных Иркутской области полномочий Российской Федерации и полномочий по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации», постановлением администрации Ангарского городского округа от 25.01.2016 № 89-па «Об утверждении Положения о порядке формирования финансового обеспечения и организации контроля выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения работ) муниципальными учреждениями Ангарского городского округа», руководствуясь Уставом Ангарского городского округа, администрация Ангарского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Стандарт качества выполнения муниципальной работы «Осуществление издательской деятельности» Муниципальным автономным учреждением «Редакция газеты «Ангарские ведомости» (Приложение № 1 к настоящему постановлению).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2018.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Ангарские ведомости» и разместить на официальном сайте Ангарского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации Ангарского городского округа.

Мэр Ангарского городского округа

С.А. Петров
Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Ангарского городского округа

от 29.05.2018 № 695-па
СТАНДАРТ КАЧЕСТВА

выполнения муниципальной работы

«Осуществление издательской деятельности»

Муниципальным автономным учреждением
«Редакция газеты «Ангарские ведомости»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Стандарт качества выполнения муниципальной работы «Осуществление издательской деятельности» (далее – Стандарт) устанавливает обязательные требования, обеспечивающие необходимый уровень качества и доступности муниципальной работы, оказываемой по муниципальному заданию и финансируемой из бюджета Ангарского городского округа.

1.2. Наименование муниципальной работы – «Осуществление издательской деятельности» (далее – муниципальная работа).

1.3. Получатели муниципальной работы: органы государственной власти, органы местного самоуправления, физические лица, юридические лица.

1.4. Единица измерения муниципальной работы:

1) количество печатных страниц (штука);

2) количество номеров (штука);

3) выход газетных номеров по графику в соответствии со свидетельством о регистрации и паспортом периодического печатного издания (см2).

1.5. Виды издательской продукции – газеты.

1.6. Формы издательской продукции – печатная.

1.7. Описание муниципальной работы:

1) публикация нормативной информации администрации АГО, Думы АГО в официальном выпуске газеты «Ангарские ведомости»;

2) публикация общественно-политической газеты «Ангарские ведомости», содержащая материалы, направленные на освещение деятельности администрации Ангарского городского округа и жизни территории.

1.8. Результатом выполнения муниципальной работы является обнародование (официальное опубликование) правовых актов администрации Ангарского городского округа, органов администрации Ангарского городского округа, иной официальной информации, а также освещение деятельности администрации Ангарского городского округа и жизни территории, обеспечение потребности граждан в получении полной и достоверной информации о социально-экономической, общественно-политической, культурной и спортивной жизни Ангарского городского округа.

1.9. Выполнение муниципальной работы осуществляется Муниципальным автономным учреждением «Редакция газеты «Ангарские ведомости» (далее – Учреждение), расположенным по адресу: г. Ангарск, квартал 76, дом 1, помещение 74, телефон (3955) 67-50-80, e-mail: angvedom@mail.angarsk-adm.ru.

2. ПРАВОВЫЕ ОСНОВАНИЯ ВЫПОЛНЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ РАБОТЫ

2.1. Нормативно-правовые акты, регламентирующие качество выполнения муниципальной работы:

1) Конституция Российской Федерации;

2) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

3) закон Российской Федерации от 27.12.1991 № 2121-1 «О средствах массовой информации»;

4) Федеральный закон от 29.12.1994 № 77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов»;

5) Федеральный закон от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»;

6) ОСТ 29.125-95 «Газеты. Общие технические требования»;

7) ГОСТ 9254-77 от 06.04.2015 «Газеты. Размеры»;

8) ГОСТ Р 54766-2011 (ИСО 12647-2:2004) «Технология полиграфии. Контроль процесса изготовления цифровых файлов, растровых цветоделений, пробных и тиражных оттисков»;

9) ГОСТ Р 7.0.4-2006 Национальный стандарт Российской Федерации «Система стандартов по информации, библиотечному и издательскому делу. Издания. Выходные сведения»;

10) постановление администрации АГО от 25.01.2016 № 89-па «Об утверждении положения о порядке формирования, финансового обеспечения и организации контроля выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения работ) муниципальными учреждениями Ангарского городского округа»;

11) иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Иркутской области, Ангарского городского округа.

2.2. Документы, регламентирующие деятельность Учреждения:

1) Федеральный закон от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях»;

2) устав Учреждения;

3) свидетельство о государственной регистрации;

4) свидетельство о регистрации СМИ;

5) устав редакции;

6) муниципальное задание Учреждения;

7) должностные инструкции;

8) график выходов газеты на год, утвержденный руководителем Учреждения и согласованный с руководителем аппарата администрации АГО;

9) иные локальные нормативно-правовые акты, принимаемые Учреждением по вопросам организации технологического процесса и работы Учреждения.

3. ТРЕБОВАНИЯ К КАЧЕСТВУ ВЫПОЛНЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ РАБОТЫ

3.1. Основные факторы, влияющие на качество выполнения муниципальной работы:

1) соблюдение законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов Иркутской области, Ангарского городского округа, рекомендаций, положений, стандартов, регламентирующих деятельность в области производства периодических печатных изданий в Российской Федерации;

2) документирование выполнения муниципальной работы (подготовка и оформление отчетов о выполнении муниципального задания, справок, подтверждающих объем выполненной муниципальной работы);

3) поддержание в рабочем состоянии материально-технического оснащения Учреждения и других средств, используемых для качественного выполнения муниципальной работы;

4) укомплектованность Учреждения специалистами и их квалификация;

5) полнота выполнения муниципальной работы в соответствии с установленными настоящим Стандартом требованиями к ее выполнению;

6) наличие внутренней (собственной) и внешней систем контроля за деятельностью Учреждения.

3.2. Требования к качеству и условиям выполнения муниципальной работы:

3.2.1. Требования к работникам Учреждения, выполняющим муниципальную работу:

1) Учреждение должно располагать необходимым числом специалистов, обладающих соответствующим выполняемой работе образованием, имеющих квалификацию, профессиональную подготовку, обладающих знаниями и опытом, необходимыми для выполнения возложенных на них обязанностей, в соответствии со штатным расписанием Учреждения.

3.2.2. Требования к материально-техническому обеспечению выполнения работы:

1) местом выполнения работы является фактический адрес Учреждения. Учреждение располагается по месту нахождения, предусмотренному в Уставе Учреждения. По адресу и месту размещается вывеска с полным наименованием Учреждения, с указанием режима работы;

2) по площади и техническому состоянию помещения, занимаемые Учреждением, используемые в технологическом процессе, должны отвечать требованиям санитарно-гигиенических норм и правил противопожарной безопасности, безопасности труда;

3) рабочие места сотрудников Учреждения, должны быть хорошо освещены, оборудованы офисной мебелью, средствами вычислительной техники и оргтехникой, позволяющими организовать качественное выполнение работы, лицензионным программным обеспечением, единой локально-вычислительной сетью, доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», телефонной связью;

4) рабочие места сотрудников, осуществляющих верстку газетных полос, дополнительно обеспечиваются лицензионным программным обеспечением для графического дизайна.

3.2.3. Требования к технологии выполнения муниципальной работы:

1) печать газеты «Ангарские ведомости» производится на бумаге, соответствующей ГОСТ 6445-74 Государственный стандарт Союза ССР «Бумага газетная. Технические условия», с четкой печатью текста, явным воспроизведением снимков, рисунков, верной фальцовкой листа, с соблюдением отраслевого стандарта ОСТ 29.125-95 «Газеты. Общие технические требования»;

2) изготовление осуществляется на договорных условиях со сторонними организациями в строгом соответствии с оригинал-макетами полос газеты, с соблюдением соответствующих технических условий;

3) каждый выпуск газеты «Ангарские ведомости» должен содержать выходные данные в соответствии со статьей 27 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124‑1 «О средствах массовой информации»;

4) тираж газеты «Ангарские ведомости» определяется Учреждением по согласованию с администрацией Ангарского городского округа и не может быть менее 1 000 экземпляров.;

5) периодичность и время выхода газеты «Ангарские ведомости» определяется Учреждением по согласованию с администрацией Ангарского городского округа и не может быть реже 1 раза в неделю;

6) газета «Ангарские ведомости» должна содержать не менее двух полос;

7) Учреждение самостоятельно определяет наполняемость номера газеты «Ангарские ведомости», осуществляет корректуру печатного материала в целях недопущения технических ошибок и опечаток, строго соответствия тексту предоставленных для опубликования нормативно правовых актов;

8) территория распространения газеты «Ангарские ведомости» – Ангарский городской округ;

9) размер платы – бесплатно;

10) весь тираж каждого выхода газеты распространяется по государственным и муниципальным учреждениям, общественным организациям, а также по объектам, определенным Учреждением самостоятельно;

11) Учреждение формирует электронный архив газеты «Ангарские ведомости» и хранит его на электронном носителе постоянно. Опубликованные номера газеты «Ангарские ведомости» хранятся в Учреждении в виде подшивки постоянно.

3.3. Информационное сопровождение выполнения муниципальной работы:

1) для получения информации по вопросам выполнения работы получатели могут обращаться в Учреждение. Информация о почтовом адресе, адресе электронной почты, контактных телефонах Учреждения, размещается в каждом номере газеты «Ангарские ведомости»;

2) режим работы Учреждения устанавливается локальными актами Учреждения, разработанными в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ КАЧЕСТВА ВЫПОЛНЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ РАБОТЫ

4.1. Контроль за соблюдением качества муниципальной работы осуществляется посредством внутреннего и внешнего контроля.

4.2. Внутренний контроль обеспечивается руководителем Учреждения. Внутреннему контролю подлежит процесс выполнения муниципальной работы, допечатной подготовки газеты «Ангарские ведомости» и все случаи его нарушения, включая:

1) наличие в Учреждении необходимого количества работников в соответствии со штатным расписанием;

2) надлежащее материально-техническое оснащение процесса выполнения муниципальной работы Учреждением;

3) соблюдение сроков выхода газеты и распространения;

4) процесс подготовки к печати газеты «Ангарские ведомости»;

5) наличие обращений и жалоб получателей муниципальной работы.

4.3. Внешний контроль осуществляется администрацией Ангарского городского округа и органами исполнительной государственной власти, уполномоченными осуществлять контроль и надзор за деятельностью в сфере средств массовой информации.

4.4. Ответственность за качество выполнения муниципальной работы:

4.4.1. Руководитель Учреждения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации несет ответственность за соблюдение Учреждением требований настоящего Стандарта и определяет основные цели, задачи и направления деятельности Учреждения в области совершенствования качества выполнения муниципальной работы.

4.4.2. Меры ответственности за нарушение требований Стандарта к сотрудникам Учреждения устанавливаются руководителем Учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА ВЫПОЛНЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ РАБОТЫ

5.1. Показатели качества выполнения муниципальной работы:

	Наименование показателя
	Нормативное значение показателя качества

	Количество выходов газеты в год
	Количество выпусков (номеров) в год, в соответствии с утвержденным графиком выхода газеты

	Количество нарушений при подготовке к печати и доставке газеты «Ангарские ведомости», в том числе:
	не более 12

	а) срыв сроков выпуска газеты
	0

	б) несвоевременная доставка
	0

	в) нарушение технологии

процесса подготовки к печати
	не более 12

	Участие в специальных конкурсах профессионального мастерства федерального, регионального, районного и городского уровней
	не менее 1

	Укомплектованность Учреждения специалистами в соответствии со штатным расписанием
	не менее 90 %

	Материально-техническая оснащенность
	не менее 90 %

	Количество обоснованных жалоб и представлений надзорных органов и органов исполнительно власти
	не более 3

5.2. По показателям качества выполнения муниципальной работы Учреждение проводит мониторинг качества выполнения муниципальной работы.

5.3. Мониторинг проводится Учреждением ежеквартально одновременно с отчетом об исполнении муниципального задания за соответствующий отчетный период и предоставляется в администрацию Ангарского городского округа для проведения анализа качества выполнения муниципальной работы.

Мэр Ангарского городского округа

С.А. Петров
PAGE